
1/6 

 

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 

EDITAL Nº 25, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições regimentais; Considerando 
o Processo Seletivo para formação de banco de projetos de pesquisa a serem apoiados pelo Programa de 
Iniciação Cientifica (PIC/ESCS/FEPECS), mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Cientifica da FEPECS - 
IC/ESCS/FEPECS e IC-AF/ESCS/FEPECS; e pelo Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Cientifica do 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico/CNPq - PIBIC/CNPq, mediante a 
concessão de Bolsas de Iniciação Cientifica CNPq – PIBIC/CNPq e PIBIC-Af/CNPq, com vigência de 
setembro/2023 a agosto/2024, objeto do Edital Nº 10, de 11 de maio de 2023, Extrato de Edital 
publicado no DODF N. 093, de 18/05/2023, pg. 49; Considerando, também, o Edital Nº 23, de 14 de 
agosto de 2023, da Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo e o Edital Nº 24, de 17 de 
agosto de 2023, de Retificação da Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo disponibilizados 
na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/, 
RESOLVE: 

1. CONVOCAR, na forma do ANEXO ÚNICO, os projetos de pesquisa apoiados pelo Programa de Iniciação 
Cientifica (PIC/ESCS/FEPECS), mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Cientifica da FEPECS - 
IC/ESCS/FEPECS e IC-AF/ESCS/FEPECS; e pelo Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Cientifica do 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico/CNPq - PIBIC/CNPq, para início das 
atividades de iniciação cientifica em 01/09/2023. 

1.1. A relação dos projetos apoiados obedece à seguinte ordem: classificação; número de inscrição, nome 
do orientador, titulo do projeto, nome do primeiro estudante, modalidade, nome do segundo estudante, 
modalidade. 

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 
  

http://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/
http://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/


2/6 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

1º, 60.1, Roberto José Bittencourt, Neurodesenvolvimento no processo de envelhecimento - o papel da 
ocitocina: uma revisão sistemática, Tiago Medeiros Nobre, bolsista IC; Pedro Akira Yoshida Cavalcante, 
bolsista IC; 2º, 108.2, Leila Bernarda Donato Gottems, Validação de Estetoscópio Eletrônico desenvolvido 
em projeto de iniciação cientifica de uma escola pública de Medicina do Distrito Federal, Gustavo 
Pedrozo, bolsista PIBIC-Af; 3º, 67.1, Ana Cláudia Morais Godoy Figueiredo, Validade e confiabilidade dos 
indicadores de mortalidade do Distrito Federal, Lucas Yutaka Meneses Saiki, bolsista IC, Miqueias Pereira 
dos Santos, bolsista IC; 4º, 49.1, Levy Aniceto Santana, Conhecimento, prática, percepção e demandas 
das mulheres sobre ações de prevenção do câncer de colo do útero na atenção primária à saúde, Flávio 
Ferreira Pontes Amorim, bolsista PIBIC, Anna Luiza Oliveira Sant'ana, bolsista PIBIC; 5º, 108.1, Leila 
Bernarda Donato Gottems, Cuidado seguro na atenção domiciliar: desenvolvimento de um ambiente de 
aprendizagem para a educação permanente de profissionais, Alice Gonçalves dos Santos, bolsista PIBIC- 
Af, Gabriela Gomes Leite, bolsista PIBIC; 6º, 95.1, Marcelo Moreira Corgozinho, Perfil sociodemográfico e 
drogadição na população em situação de rua atendida por uma equipe de consultório na rua, Giovanna 
Xavier Vieira, bolsista IC, Ana Luiza dos Santos Meneses, bolsista IC; 7º, 71.1, Aline Mizusaki Imoto, Perfil 
Epidemiológico de Portadores de Onicomicose na Idade Adulta Observados em um Hospital de Ensino do 
DF, Igor Caminha Tokarski, bolsista PIBIC, Gustavo Frederico Barbosa Machado, bolsista PIBIC; 8º, 3.1, 
Manuela Costa Melo, Sistematização de Enfermagem e promoção da Segurança do Paciente em uma 
unidade hospitalar, Vitória Laila Ferreira Mendes Chagas, bolsista PIBIC; 9º, 71.2, Aline Mizusato Imoto, 
Desenvolvimento de adenocarcinoma, em via aérea inferior, e carcinoma espinocelular, em via aérea 
superior, relacionado ao uso de cigarros eletrônicos: uma revisão de literatura e estratificação de risco no 
Distrito Federal, Nathan Pires de Oliveira, bolsista PIBIC, Samuel de Lima Vieceli, bolsista IC; 10º, 62.1, 
Viviane Cristina Uliana Peterle, Epidemiologia das Internações Hospitalares em Pacientes Idosos no Brasil 
durante a Pandemia de COVID-19 entre os anos de 2020 e 2023, Matheus de Carvalho Naves, bolsista IC; 
11º, 60.2, Roberto José Bittencourt, O estudo das alterações morfológicas cerebrais, por meio da 
Ressonância Magnética, durante os ciclos de vida: uma revisão sistemática, Gabriel de Souza, bolsista IC- 
Af, Isabela Guimarães Barbosa, bolsista IC; 12º, 81.1, Fábio Ferreira Amorim, Impacto da Pandemia de 
COVID-19 na realização de procedimentos cirúrgicos em um hospital público do Distrito Federal, Matheus 
Serwy Fiuza de Moraes, bolsista PIBIC, Luana Argollo Souza Fernandes, bolsista IC; 13º, 106.1, Moisés 
Wesley de Macedo Pereira, Identificação de exames laboratoriais de baixo custo indicadores de 
exacerbação da COVID-19, Eduarda Mendes Andrade, bolsista IC, Maria Vitória Andrade Rocha Alves, 
bolsista IC; 14º, 49.2, Levy Aniceto Santana, Anticorpos irregulares e alteração em exames de triagem 
imunológicos e moleculares para doenças transmitidas pelo sangue em doadores de sangue na fundação 
Hemocentro de Brasília: prevalência e fatores associados, Felipe Ferreira Pontes Amorim, bolsista PIBIC, 
Paola Maria Oliveira Silva, bolsista PIBIC; 15º, 81.2, Fábio Ferreira Amorim, Perfil do estilo e da qualidade 
de vida em estudantes de cursos de graduação na área da saúde Priscila Lima Tomaz, bolsista PIBIC; 16º, 
67.2, Ana Claudia Morais Godoy Figueiredo, Fatores de risco para o consumo de drogas lícitas e ilícitas em 
vítimas de suicídio no Distrito Federal, Cicele Vieira Martins, bolsista IC, Gabriel Braga Mendes, bolsista 
IC; 17º, 104.2, Sérgio Eduardo Soares Fernandes, Review sobre a epidemiologia das lesões por 
queimaduras no Brasil, Jean Borges Sardinha, bolsista IC, Isabella Rocha Navatta, bolsista IC; 18º, 65.2, 
Ângela Ferreira Barros, Elaboração e evidências de validade de protocolo para consultas de enfermagem 
de prematuros na atenção primária e ambulatório de seguimento, Wilton Kevin Silva Alencar, bolsista 
PIBIC, Alessandra Carvalho Soares Rosa, bolsista IC; 19º, 62.2, Viviane Cristina Uliana Peterle, Prevalência 
de internações por doenças reumáticas no Brasil durante a pandemia de covid-19 entre os anos de 2020 
a 2023, Ana Paula Teixeira de Oliveira, bolsista IC; 20º, 41.2, Thiago Blanco Vieira, Alterações na 
Substância Branca em Adultos com Transtorno Obsessivo-Compulsivo: Uma Metanálise de Estudos de 
Imagem Investigando a Relação com sintomatologia, João Pedro França Meira, bolsista PIBIC, Vitor 
Soares Rocha, bolsista IC; 21º, 41.1, Thiago Blanco Vieira, A Eficácia das Intervenções Terapêuticas no 
Transtorno Obsessivo-Compulsivo: Uma Meta-análise de Estudos de Imagem de Anisotropia Fracionada, 
Kenzo Moromizato, bolsista PIBIC, Gabriela Macedo Oliveira, voluntário; 22º, 75.1, Karine Marques Costa 
dos Reis, Manejo da dor total de pacientes com câncer em unidade de cuidados paliativos, Amanda 
Beatriz Inocêncio Pontes, bolsista IC, Luara Maria Reina de Castro, voluntário; 23º, 104.1, Sérgio Eduardo 
Soares Fernandes, Estudo dos custos relacionados ao trabalho das lesões por queimaduras no Brasil, 
Leticia Marques Magalhães, bolsista IC, Luan de Castro França, voluntário; 24º, 65.1, Ângela Ferreira 



3/6 

 

 

Barros, Evidências de validade da oficina para profissionais da atenção primária à saúde sobre o manejo 
em saúde mental de gestantes e puérperas, Bruna Bosi de Oliveira Fernandes, bolsista PIBIC, Yan Victor 
Santana de Andrade, voluntário; 25º, 32.2, Adriana de Jesus Benevides de Almeida Guimarães, 
Repercussão de Características Terapêuticas sobre o Desfecho Clínico de Pacientes com Insuficiência 
Cardíaca em Acompanhamento Ambulatorial no Sistema Único de Saúde do Distrito Federal, Levi Durães 
Batista da Silva, bolsista PIBIC; 26º, 80.1, Gerson da Silva Carvalho, Automedicação: uma realidade entre 
estudantes de Medicina? Resultados de uma avaliação em uma instituição pública do Distrito Federal, 
Fernanda Rubartelly Cardoso de Souza, bolsista IC, Sabrina de Araújo Sabino, voluntário; 27º, 1.1, Ana 
Cláudia Cavalcante Nogueira, Levantamento dos preditores para eventos cardiovasculares maiores em 
pacientes com diagnóstico de MINOCA no Hospital de Base do Distrito Federal, Lívia Beatriz Teobaldo de 
Oliveira, bolsista IC, Bianca de Carvalho Nóbrega, voluntário; 28º, 107.1, Teresa Christine Pereira Morais, 
Políticas, programas e protocolos assistenciais em saúde para a população LGBTQIA+: da criação do SUS 
aos dias atuais, Lucas Gabriel Nascimento da Silva, bolsista PIBIC; 29º, 88.1, Estela Ribeiro Versiani, 
Atualização do perfil dos estudantes de medicina atendidos em serviço de saúde mental de uma 
instituição de ensino superior: o que aprendemos?, Caio Henrique Feitosa, bolsista PIBIC-Af, Amanda 
Rabelo Mendonça, voluntário; 30º, 86.1, Marcia Silva Nogueira, Criação de sala de situação de saúde e o 
uso de tecnologias para monitoramento de indicadores de saúde do Distrito Federal, Rafael Gouvêa 
Vieira, bolsista IC; 31º, 107.2, Teresa Christine Pereira Morais, Espiritualidade e Religiosidade nas práticas 
dos profissionais de saúde em oncologia: revisão de escopo, Sarah Fernandes Paulino, bolsista PIBIC; 32º, 
13.1, Felipe Teixeira de Mello Freitas, Análise da evolução da situação epidemiológica de acidentes por 
animais peçonhentos e sua correlação com variáveis ambientais no Brasil, no período de 2010-2020, 
Lorenzo José Martins Giusti, bolsista PIBIC; 33º, 39.1, Claudia Cardoso Gomes da Silva, Atualização do 
perfil dos residentes atendidos por um serviço de apoio em saúde mental: houve mudança?, Isabel Costa 
Perez, bolsista IC, Camille Capibaribe Pantoja, voluntário; 34º, 99.1, Angela Maria Rosas Cardoso, Oficinas 
terapêuticas como estratégia de promoção de autonomia e cidadania: experiência no cuidado aos 
adolescentes em um CAPSi, Bruna Siqueira Palhano Cabral, bolsista IC, Lorena Soares de Oliveira Aguiar, 
voluntário; 35º, 29.1, Wendel dos Santos Furtado, Uso de probióticos em pacientes bariátricos - Revisão 
sistemática com Metanálise de Estudos Randomizados, Ronald Turetta Bonicenha, bolsista IC-Af; 36º, 
83.1, Dilson Palhares Ferreira, Efeito da pandemia de COVID 19 na quantidade e na modalidade de partos 
no mundo: revisão sistemática, Gabriela Billafan Ferreira, bolsista IC, Camila de Sousa Pereira, voluntário; 
37º, 26.1, Eveline Fernandes Nascimento Vale, Análise descritiva e longitudinal da sazonalidade de 
bronquiolite viral aguda em um hospital terciário da SES-DF no período de 2020 a 2023, Ana Cecília 
Pedroso Barbosa, bolsista IC, Bruna Alexandra Rehbein, voluntário; 38º, 32.1, Adriana de Jesus Benevides 
de Almeida Guimarães, Repercussão de Características Clínicas e epidemiológicas sobre o Desfecho 
Clínico de Pacientes com Insuficiência Cardíaca em Acompanhamento Ambulatorial no Sistema Único de 
Saúde do Distrito Federal, Gabriel Corrêa da Silva, bolsista PIBIC; 39º , 64.1, Leticia Lopes Dorneles, 
Desenvolvimento de infográfico animado para prevenção e redução da incidência do pé diabético, 
Weverton Rayka dos Santos Sousa, bolsista IC-Af, Micaela Oliveira Carvalho, voluntário; 40º, 20.1, Heloisa 
Glass, Corticoterapia em Pacientes Hospitalizados por Pneumonia Grave Revisão Sistemática e 
Metanálise, Leandro Guedes Santos, bolsista IC, Lucas Lagares Bragança Magami, voluntário; 41º, 21.1, 
Kátia Rodrigues Menezes, Hesitação vacinal entre responsáveis por crianças atendidas em Unidade Básica 
de Saúde no Distrito Federal, Arthur Sousa Nery, bolsista IC, Rebecca Priscilla Araújo Farias, voluntário; 
42º, 89.1, Vanessa Wolff Machado, Desenvolvimento de um Fluxograma de Processos para Obtenção de 
Patentes em Saúde: Uma Abordagem para a Educação na Graduação em Saúde, Isabela Ribeiro Diogo, 
bolsista IC, Marquisson Afonso Oliveira da Silva, voluntário; 43º, 24.1, Bruno Pereira Stelet, O Programa 
de Incentivo à Residência em Medicina de Família e Comunidade e a ampliação do acesso na Atenção 
Primária no Distrito Federal, João Gabriel Bueno, bolsista IC; 44º, 33.1, Arlete Rodrigues Chagas da Costa, 
Avaliação do Atributo Acessibilidade na Concepção das Mulheres Sobre a Assistência Ginecológica, Luana 
Evelyng Lopes Ferreira, bolsista IC-Af; Moisés Celestino de Aguiar, voluntário; 45º, 80.2, Gerson da Silva 
Carvalho, Racismo, sexismo e homofobia em estudantes de graduação em uma Faculdade de Medicina 
no Distrito Federal, Gustavo Cordeiro Daniel, bolsista IC, Gabriella Pereira Gervásio, voluntário; 46º, 57.2, 
Ana Cristina dos Santos, Violência no ambiente de trabalho na visão do enfermeiro, Maria Eduarda Nunes 
Peixoto, bolsista IC, Eduarda Giullia Botosso Figueiredo, voluntário; 47º, 56.1, Aline de Oliveira Costa, 
Núcleos de Vigilância Epidemiológica e Imunização do Distrito Federal: Organização, ações e práticas de 
vigilância epidemiológica, Catarina Melo Lopes, bolsista PIBIC, Jhoão Paulo Leão Muniz, voluntário; 48º, 



4/6 

 

 

84.1, André Neves Mascarenhas, Relação entre Disruptores Endócrinos e a Puberdade Precoce: Uma 
revisão sistemática de coortes, Erik Heidi Viana Suguieda, bolsista IC; 49º, 52.1, Flávia Lucia Pereira 
Gomes Tuyama, Análise da sexualidade e incidência de IST´s em idosos no Distrito Federal, Júlia Nogueira 
de Souza Palmeira, bolsista IC, Isabela Teixeira Bernardes, voluntário; 50º, 64.2, Leticia Lopes Dorneles, 
Produção e validação de uma tecnologia educacional sobre orientações de humanização da cesárea, Ana 
Luiza Alves de Almeida da Silva, bolsista IC-Af, Carolina Bark Gomes Rodrigues, voluntário; 51º, 68.1, 
Luciana Melo de Moura, Desafios da equipe de enfermagem da atenção primária à saúde na 
implementação de cuidados paliativos em pacientes com Alzheimer, Giovanna Aimee Soares Miranda, 
bolsista IC, Fernanda Neves Pereira, voluntário; 52º, 17.1, Karine Cardoso Lemos, Análise da esperança e 
da espiritualidade do portador de doença renal crônica em diálise peritoneal, Carolinne Vieira Araújo, 
bolsista IC, Sofia Esther Martins de Morais, voluntário; 53º, 96.2, Alessandra de Cássia Gonçalves Moreira, 
Pressão Positiva Continua nas Vias Aéreas: Cuidados Assistenciais, Leticia dos Santos Fontinele e Silva, 
bolsista IC; 54º, 94.1, Francisco Job Neto, Estudo epidemiológico do atraso escolar entre crianças da rede 
pública de ensino de Samambaia Distrito Federal, Felipe José Albuquerque de Oliveira, bolsista IC; 55º, 
72.1, Carlos Augusto Felipe de Sousa, Revisão histórica dos dados epidemiológicos de Hanseníase no 
Brasil e no Distrito Federal, Maciel de Oliveira Corte, bolsista IC-Af, Débora Ribeiro de Farias, voluntário; 
56º, 97.2, Regina de Souza Barros, Conhecimento da enfermagem das Equipes de Saúde da Família sobre 
o envelhecimento humano, Matheus Augusto Alves Cesário, bolsista IC; 57º, 96.1, Alessandra de Cássia 
Gonçalves Moreira, CPAP Nasal: Vantagens e falhas em recém-nascidos prematuros, Beatriz França 
Cabrera, bolsista IC, Camilly Vitória Silva dos Santos, voluntário; 58º, 43.2, Ana Lucia Quirino de Oliveira, 
Avaliação do impacto da vacinação contra o papilomavírus humano (HPV) em aspectos relacionados ao 
condiloma e a neoplasias de colo de útero no Distrito Federal (DF), Jéssica do Nascimento Oliveira 
Rodrigues, bolsista IC-Af, Raíssa Rebeca Albuquerque Cavalcante, voluntário; 59º, 38.1, Juliana de 
Vasconcellos Thomas, Perfil clínico-laboratorial dos pacientes portadores de galactosemia do Programa 
de Triagem Neonatal do Distrito Federal de 2014 a 2022, Vitória Penha Santana de Carvalho, bolsista IC, 
Natalia da Silva e Lamas Mendes, voluntário; 60º, 87.1, Ana Catarine Melo de Oliveira Carneiro, 
Treinamento dos profissionais de Enfermagem na aplicação da Hipodermóclise, Guilherme Henrique de 
Sousa Marrocos, bolsista IC, Victória Gabrielly de Lima Azevedo, voluntário; 61º, 79.2, Marcos Dorival 
Zago, Avaliação da prática de profilaxia antimicrobiana em cirurgias observadas no Hospital Regional de 
Taguatinga, Brian Fellipe Carvalho de Castro, bolsista IC, Kaled Martins Mota, voluntário; 62º, 57.1, Ana 
Cristina dos Santos, Judicialização de leitos terapia intensiva na era COVID, Gabriela Iasmim Bertoldo da 
Nóbrega, bolsista PIBIC, Davi Henrique Pereira dos Santos, voluntário; 63º, 89.2, Vanessa Wolff Machado, 
IntegraGOB: Desenvolvimento de um Aplicativo para Integração de Procedimentos em Ginecologia e 
Obstetrícia pelo SUS, com Foco na Educação Médica, Beatriz de Castro Barbosa dos Santos, bolsista IC, 
Leticia Queiroz Limeira, voluntário; 64º, 27.1, Simone Souza Nascimento, Violências obstétricas em 
mulheres negras em um Hospital Público do Distrito Federal, Victoria Ribeiro de Andrade Peres, bolsista 
IC, Caroline de Sousa Alves, voluntário; 65º, 110.2, Fernanda Vieira de Souza Canuto, Avaliação clínica de 
crianças e adolescentes obesos acompanhados por equipe multidisciplinar em centro especializado no 
Distrito Federal, Larissa Rodrigues Michalsky, bolsista IC; 66º, 97.1, Regina de Souza Barros, A qualidade 
do envelhecimento de pessoas transexuais no Brasil, Rodrigo Chaves Batista, bolsista IC, Mateus 
Fernando de Carvalho Silva, voluntário; 67º, 94.2, Francisco Job Neto, Conhecimento de pais e 
professores acerca do Transtorno do Espectro Autista (TEA) em uma escola pública do Distrito Federal, 
Jhessy Loiane Feitosa Ferraz, bolsista IC, Adriano Braga Bernardo, voluntário; 68º, 53.1, Tatiane Francelina 
Campos, O uso de tecnologias digitais por crianças na primeira infância, sob o olhar dos responsáveis, 
Victoria Souza Araújo, bolsista IC-Af, Tavane do Carmo Lôbo, voluntário; 69º, 12.1, Jefferson Augusto 
Piemonte Pinheiro, Cuidados Paliativos Pediátricos equilíbrio entre a satisfação por compaixão e a fadiga 
por compaixão na perspectiva dos profissionais do Hospital da Criança de Brasília, Daniele Eloise Duda, 
bolsista IC-Af, Renata Maria Chiabai, voluntário; 70º, 90.1, Maria Cecilia Ribeiro, A qualidade de vida dos 
cuidadores formais que prestam assistência domiciliar ao idoso, Laura de Carvalho Rocha, bolsista IC, 
Maria Eduarda Mesquita Bernardes, voluntário; 71º, 4.1, Luciene Corado Guedes, Processo de construção 
de material educativo sobre o pé diabético para profissionais da Atenção Primária em Saúde, Gabriella 
Dias de Melo, bolsista IC, Gabriela Maria Martins da Costa Madureira, voluntário; 72º, 54.1, Graziela 
Paronetto Machado Antonialli, Polimorfismos associados ao risco de desenvolvimento da Síndrome 
Congênita do Zika, Larissa Neves Ribeiro Costa, bolsista IC; 73º, 21.2, Kátia Rodrigues Menezes, Avaliação 
dos Registros de Enfermagem em uma Unidade de Pronto Socorro, Eduarda Rodrigues Nascimento, 



5/6 

 

 

bolsista IC, Raissa Sthefany Herrero Machado, voluntário; 74º, 37.1, Patrícia Aparecida Cardoso 
Vasconcelos, Análise retrospectiva da prevalência do tratamento clínico em casos de gravidez ectópica 
tubária em um hospital público de Brasília, Igor Nathan Isidoro Gomes, bolsista IC, Pedro Vinícius Araújo 
de Abreu, voluntário; 75º, 40.1, Ana Cassia Mendes Ferreira, Conhecimento das mulheres acerca do 
exame preventivo, Stefany Cristine Silva Paixão, bolsista IC, Vinícius Amâncio de Sousa, voluntário; 76º, 
91.1, Validação de Mapeamento de Fluxo de Pacientes Por BLE (Bluetooth Low Energy) em Unidade de 
Quimioterapia, Igor Oliveira Alves, bolsista IC-Af, Gustavo Alan Käfer, voluntário; 77º, 91.2, Victor Oliveira 
Alves, Validação de Mapeamento de Fluxo de Quimioterápicos por BLE (Bluetooth Low Energy) em 
Unidade de Quimioterapia, Pedro Henrique Santos de Medeiros, bolsista IC; 78º, 8.1, Veronica Maria 
Gonçalves Furtado, Prevalência de Transtornos Mentais na Polícia Militar do Distrito Federal, Rafael Silva 
Paulon, bolsista IC; 79º, 59.2, Vinicius Silveira Amaral, Complicações pós-operatórias em cirurgias 
abdominais: identificação, prevenção e manejo, Marcos Gomes Araújo, bolsista IC; 80º, 10.1, Taciana 
Albuquerque Sampaio Carvalho, Prevalência de lesões de HPV em mulheres com Lúpus Eritematoso 
Sistêmico, Daniel de Jesus Dias Ferraz, bolsista IC, Patrícia Dias da Silva e Sá, voluntário; 81º, 101.1, 
Walkiria Barone Fernandes, Estudo epidemiológico de pacientes com neoplasias malignas de pele 
diagnosticadas pelo serviço de anatomia patológica do Hospital Regional da Asa Norte, Gabrielle Nair 
Tim, bolsista IC, Maysa Jamile Estrela Zacarelli, voluntário; 82º, 55.2, Cristiane Macedo Tabosa da Cruz, 
Acidentes domésticos em crianças: como o comportamento parental afeta nos casos, Ana Luiza Amorim 
Arantes, bolsista IC, Sofia de Assunção Pires, voluntário; 83º, 63.1, Rafaela do Socorro de Souza e Silva 
Moura, Impacto do microbioma na nefropatia por IgA e novas perspectivas terapêuticas. Revisão de 
literatura, Mateus Mota Guedes, bolsista IC; 84º, 51.2, Victor Roberto Santos Costa, Avaliação do perfil 
social, clinico e comportamento sexual de pacientes usuários da Profilaxia Pré- Exposição (PREP) para o 
HIV, Pauline Ribeiro de Freitas, bolsista IC, Beatriz Morais de Oliveira, voluntário; 85º, 31.1, Virgílio Luiz 
Marques de Macedo, Avaliação da sistematização da assistência de enfermagem na Estratégia Saúde da 
Família de uma Região Administrativa do Distrito Federal, Gabriele Alves de Oliveira, bolsista IC, Leticia Lis 
Carlini, voluntário; 86º, 47.1, Edna Braz Rocha de Santana, Avaliação das competências clínicas em 
emergências de enfermeiros dos serviços de urgência e emergência do Distrito Federal, Júlia Sales de 
Souza, bolsista IC, Maria Clara Pires do Nascimento, voluntário; 87º, 43.1, Ana Lúcia Quirino de Oliveira, 
Doenças inflamatórias intestinais pediátricas: um overview de revisões, Lavinia Andreza Trisotto, bolsista 
IC, Lucas Henriques Batista Ferreira, voluntário; 88º, 15.1, Ageu Procópio Almeida de Albuquerque, 
Conhecimentos, práticas e percepções sobre infecções sexualmente transmissíveis entre universitários da 
saúde, Yara Rabelo Dias, bolsista IC, Giovana de Souza Albuquerque, voluntário; 89º, 16.1, Anna Beatriz 
de Oliveira Chaves, Comparativo das manifestações clínicas dos pacientes com galactosemia mediante 
diagnóstico precoce e tardio, Anna Carolina de Oliveira Chaves, bolsista IC Débora, Lins de Castro, 
voluntário; 90º, 51.1, Victor Roberto Santos Costa, Diálise peritoneal: análise da autonomia para o 
autocuidado em saúde e seu impacto na qualidade de vida, Lucas Rodrigues Barros, bolsista IC, Carlos 
Gabriel Costa Miranda, voluntário; 91º, 66.1, Roselane Cristina Passos, Elaboração de uma tecnologia em 
saúde destinada a prevenção de infecção no sítio cirúrgico de cesariana, Yasmin Bárbara Mendes Santos, 
bolsista IC, Raquel Domingues da Silva, voluntário; 92º, 61.1, Márcia Cristina de Sousa Reis, Inequidade 
social, drogas e homicídios: uma análise de situação no Distrito Federal, 2021 e 2022, Júlia de Sousa e 
Oliveira, bolsista IC; 93º, 59.1, Vinicius Silveira Amaral, Eficácia e complicações das principais abordagens 
terapêuticas para remoção de cálculo biliar – colangiografia transoperatória vs colangiopancreatografia 
retrógrada endoscópica: revisão sistemática e metanálise, Gabriel Rezende Abrahão Pereira, bolsista IC; 
94º, 73.1, Fernando Velasco Lino, Prevalência de doenças neurológicas no serviço de pediatria do 
Hospital Regional de Taguatinga, Larissa Paixão Batista, bolsista IC, Luíza Genro Coutinho, voluntário; 95º, 
56.2, Aline de Oliveira Costa, Avaliação da completude do preenchimento da Caderneta da Gestante das 
puérperas atendidas no Hospital Regional do Gama, Emanuelly Cristina Lemes Santana, bolsista PIBIC, 
Marcella Costa Cavalcante de Oliveira, voluntário; 96º, 93.1, Debora Paulo Santos, Gravidez em Homens 
Trans: Uma Exploração dos Desafios e Perspectivas, Vitor Hugo Soares Pivotto, bolsista IC; 97º, 10.2, 
Taciana Albuquerque Sampaio Carvalho, Prática da espiritualidade e adesão ao tratamento: relação 
abordada em pacientes com diagnóstico de Lúpus Eritematoso Sistêmico (LES), Estevão Oliveira Carvalho, 
bolsista IC, João Ricardo Nogueira Perez, voluntário; 98º, 28.1, Alécio de Oliveira e Silva, Análise da via de 
parto de gestantes diagnosticadas com COVID-19 admitidas no hospital regional da Asa Norte, Leonardo 
Holanda Cavalcante de Andrade, bolsista IC; 99º, 90.2, Maria Cecilia Ribeiro, Violência Infantil: percepção 
e enfrentamento dos profissionais de saúde da Atenção Primária de uma região de saúde do Distrito 



6/6 

 

 

Federal, Geissyanne Fernandes de Jesus, bolsista IC, Jucele Beatriz Barcelos Rodrigues, voluntário; 100º, 
110.1, Fernanda Vieira de Souza Canuto, Avaliação da incorporação de hábitos de vida saudáveis por 
crianças e adolescentes obesos após tratamento multidisciplinar em centro especializado no DF, 
Jacqueline Guerra Corradi Passos, bolsista IC, João Pedro Zavattiero Tognolo, voluntário; 101º, 44.1, Huara 
Paiva Castelo Branco, Utilização de fotobiomodulação nas intercorrências da mama lactante, Rayssa 
Almeida Duarte, bolsista IC; 102º, 37.2, Patrícia Aparecida Cardoso Vasconcelos, O impacto familiar do 
diagnóstico de síndrome de Down e a relevância do acolhimento por equipe de saúde interdisciplinar, 
Líris Maria Durval Reis, bolsista IC, Gabriella Luíza Inácia de Carvalho Guerra Figueiredo, voluntário; 103º, 
79.1, Marcos Dorival Zago, Análise da Profilaxia Tromboembólica dos Pacientes Submetidos a 
Procedimentos Cirúrgicos no Hospital Regional de Taguatinga, Eduardo Gomes Rocha, bolsista IC, Cecília 
Mansur Costa, voluntário; 104º, 73.2, Fernando Velasco Lino, Sazonalidade de bronquiolite viral aguda 
em crianças menores de um ano no serviço de Pediatria do Hospital Regional de Taguatinga, Luís Claudio 
Montes Silva, bolsista IC; 105º, 35.1, Lilian Silva de França, Intervenções de cuidados paliativos em 
pacientes com demência avançada: Uma revisão sistemática, Matheus Juliano Oliveira Maragno, bolsista 
IC; 106º, 18.1, Flávia da Costa Rodrigues Lima, Síndrome de Burnout no Serviço de Atenção Domiciliar, 
Emanuele Lima Brito Sacramento, bolsista IC, Ana Clara de Sá Rosa, voluntário; 107º, 5.1, Marcela Vilarim 
Muniz, Teoria Ambientalista de Florence Nightingale analisada em Unidade de Terapia Intensiva para 
adultos, Isabel Ferreira Botelho, bolsista IC; 108º, 46.1, Rayane Alves Moreira, Ansiedade e depressão 
entre os pacientes em hemodiálise e diálise peritoneal, Isabel Cristina Cunha Guedes, bolsista IC, Maria 
de Fátima Oliveira Vidal, voluntário; 109º, 55.1, Cristiane Macedo Tabosa da Cruz, Identificação de sinais 
de maus tratos infantil pela equipe multiprofissional pela equipe multiprofissional da Atenção Primária de 
Saúde, Ariamã Mendes Cavalcante Rodrigues, bolsista IC; 110º, 30.1, Lia Nogueira Lima, Panorama dos 
desafios dos cuidados paliativos no Sistema Único de Saúde brasileiro: uma revisão sistemática, Waléria 
Kalistenys Bento Silva, bolsista IC, Arthur Andrade Brandão, voluntário; 111º, 30.2, Lia Nogueira Lima, 
Capacidade Terapêutica dos Exercícios Físicos na Qualidade de Vida de Idosos com Demência: Uma 
Revisão Sistemática, Leonardo Sousa Cointo, bolsista IC, Jorge Vinícius Sanches Carlos Rodrigues, 
voluntário; 112º, 22.1, Luiza Morais de Matos, A influência do uso dos PREPs na recorrência das ISTs, 
Giovana Fernandes Nunes, bolsista IC, Isabella Carina Moraes Grigio, voluntário. 

 
 


